CívelDescrição Outros TotalTributário

Segundo a assessoria jurídica do SICOOB CREDI-RU-
RAL, em 2023 existem 10 (dez) processos judiciais 
no qual a cooperativa figura como polo passivo, 
classificados como risco de perda possível, total-
izando R$ 2.296,21 (Dois mil duzentos e noventa 
seis reais e vinte um centavo), em comparação com 
2022 o saldo era de R$ 382.595,42 em ações de na-
tureza cível.
O cenário de imprevisibilidade do tempo de du-
ração dos processos, bem como a possibilidade de 
alterações na jurisprudência dos tribunais, torna in-